
REGISTERBLAD 
 
Namn: Lars Hjelm 
 
Datum: 2006-10-06 
 
Område av riksintresse för naturvård i Uppsala län 
 
Områdesnummer: NRO 03 058 
 
Områdesnamn: LAGGA 
 
Kommun: Knivsta 
 
Kartblad: 11 I NV 
 
Area: ca 60 ha 
 
Naturgeografisk region: 24 Svealands sprickdalsterräng med lerslättdalar och sjöbäcken 
 
Kust/havsregion: 
 
Regionindelning för sjöar och vattendrag: 
 
Agrara kulturlandskapsregioner: Mälardalens odlingsbygder 
 
Landskapsform: Slätt med relativ höjd lägre än 20 m 
 
Riksvärde 
Odlingslandskap Naturbetesmark Flora 

 
Värdeomdöme: Välhävdat beteslandskap av mellanbygdskaraktär med naturbetesmarker med mycket rik 
torrängsflora och med kontinuitet i hävden.  
 
Huvudkriterier:   A Område med framstående exempel på landskapstyper och utvecklingsförlopp 
  C Område med hotade eller sårbara biotoper och arter 
 
Stödkriterier:  Storlek, mångformighet, kontinuitet, representativitet, betydelse för flora 
 
Förutsättningar för bevarande: Fortsatt traditionell jordbruksdrift med åkerbruk, naturvårdsinriktad 
betesdrift och skötsel av landskapselement. Restaurering av igenvuxna ängar, naturbetesmarker och 
landskapselement. Områdets värden kan påverkas negativt av upphörd eller vikande hävd av natur-
betesmarker, tillförsel av näringsämnen och gifter, igenväxning, plantering av träd eller energigrödor  
på jordbruksmark, bebyggelseexploatering, täkt, dikning. 
 
Säkerställande: Klass 2 i  Länsstyrelsens ängs – och hagmarksinventering. Ingår i Länsstyrelsens 
”Odlingslandskap i Uppsala län” och i Naturvårdsverkets nationella bevarandeplan för odlingslandskapet. 
 
Områdets huvuddrag: 
Det småbrutna jordbruksmarkerna runt byarna Norrby och Säby nordväst om Lagga ligger på en 
höjdsträckning av berg och morän i Storåns dalgång och omges av vidsträckta åkermarker. 
 
Naturbetesmarkerna utgörs mestadels av torräng med örtrik vegetation, men även fattigare, hedliknande 
partier finns. Friskängar återfinns på de lägre liggande, lerhaltiga jordarna. De vegetationstyper som 
förekommer är rödven-gräshed, fårsvingel-torräng, örtrik ängshavre-torräng, rödven-äng, örtrik friskäng 



och fuktäng. Backarna är glest bevuxna med tall och en. Floran är på de torraste partierna vanligtvis 
mycket rik och innehåller många betesberoende arter, t ex bockrot, rödkämpar, darrgräs, prästkrage och 
luddhavre. Exempel på mer krävande betesväxter är ängsskallra, backsippa, säfferot och flentimotej. 
Området är beteshävdat. 
 
Området är även kulturhistoriskt intressant med ett antal stengärdesgårdar, odlingsrösen och spår efter 
äldre åkrar. På udden längst norrut i området ligger ett större gravfältsområde med stensättningar i 
välbevarat skick. 
 
Anmärkningar: Några av fuktängspartierna bär spår av gödslingspåverkan.  
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1993:3.  
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Naturvårdsverket, 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet.  
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